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1. Informazioni generali

Nel corso del 2020 sono state presentate due proposte di modifica al Programma di sviluppo rurale della

Regione  Toscana  dopo  le  consultazioni  del  Comitato  di  Sorveglianza  per  addivenire  alle  versioni  8.1

ado"ata il 28 luglio 2020 e 9.1 ado"ata il 19 o"obre 2020.

Nel 2020 risultano a/vate tu"e le 62 linee di finanziamento e sono sta� complessivamente pubblica� 80

bandi  (inclusi  i  bandi  mul�misura:  Pacche"o  Giovani,  Proge/  integra�  di  filiera,  Proge/  integra�

territoriali, Piani Strategici dei Gruppi Opera�vi (GO) del PEI, Proge/ integra� di distre"o e aree interne). 

Le  risorse  complessivamente  messe a  bando ammontano  a  814 M€  (con una  progressione di  47  M €

rispe"o  al  dato  al  2019)  a  cui  vanno  aggiun� 134  M €  per  gli  impegni  in  transizione  provenien� dal

precedente periodo di programmazione; conseguentemente le risorse assegnate ammontano a 948 M € che

rappresentano il 99,8% delle risorse programmate per l'intero periodo di programmazione 2014-2020 (circa

949 M €).

Gli  impegni  giuridicamente  vincolan�  assun�  nei  confron�  dei  beneficiari  sono  775  M€  (con  una

progressione di 104 M € rispe"o al dato al 2019) pari all'82% delle risorse allocate (948 M €) e all'82% delle

risorse programmate per l'intero periodo di programmazione. 

2. Panoramica sui pagamen-

I  pagamen�  totali  effe"ua�  dall’organismo  pagatore  regionale  ARTEA cumula�vamente  dall’avvio  della

programmazione 2014-2020 al 31 dicembre 2020 ammontano a euro  € 520.727.082,29, registrando una

progressione di € 113.022.172, 39 rispe"o ai pagamen� al 2019. 

I  pagamen�  in  transizione  rela�vi  agli  impegni  assun�  nella  precedente  programmazione  2007-2013

(trascinamen�) sono pari a € 109.438.089,25 e corrispondono al 21% del totale dei pagamen� sostenu� da

ARTEA.  I  pagamen�  rela�vi  ai  nuovi  impegni  assun�  nella  programmazione  2014-2020  sono  pari  a  €

411.288.993,04 e corrispondono al 79% del totale dei pagamen� effe"ua� da ARTEA. 

I pagamen� totali sono pari al 55% delle risorse programmate sull'intero periodo di programmazione e i

trascinamen� rappresentano sul totale pagato il 12% mentre i nuovi impegni il 43%. 

Pagamento 

impegni 2007-

2013

Pagamento 

impegni 2014-

2020

Pagato Totale 

al

31.12.2020 

% Pagamento 

impegni 2007-

2013 / Risorse

programmate 

2014-2020

% Pagamento 

impegni 2007-

2013 / Risorse 

programmate 

2014-2021

Risorse 

programmate 

per l'intero 

periodo 2014-

2020

% Pagato al  

31.12.2020 / 

Risorse 

programmate 

2014-2020

109.438.089,25 411.288.993,04 520.727.082,29 12% 43% 949.420.222,7

2

55%

Rispe"o al terzo obie/vo di spesa conseguito al 31/12/2020, pari a € 514.793.122, i pagamen� cumula�vi

effe"ua� da ARTEA presentano un livello di esecuzione finanziaria del 101% - al ne"o del prefinanziamento

- e uno scostamento posi�vo dal target N +3 di +5.933.960 €. Al lordo del prefinanziamento, sommando alle

spese effe/vamente sostenute dall'Organismo Pagatore la quota ricevuta un �tolo di prefinanziamento di €

28.855.241,19 (complessivamente pari al 3% dell'ammontare complessivo del FEASR nella versione iniziale

del Programma), il livello di esecuzione finanziaria aumenta al 107% e lo scostamento posi�vo dal target N +

3 è di +34.789.202 €. 



Avanzamento dei pagamen� rispe�o al terzo obie�vo di spesa 2020

AL LORDO DEL PREFINANZIAMENTO

Programmat

o

2014/2020

Obie/vo  di

Spesa  2020 

Pagato

cumulato  al

31.12.2020

Prefinaziamento Pagato cumulato

+

Prefinaziamento

%  di

avanzamento

della spesa

Scostamento

dall'obie/vo

2020

Scostamento

dall'obie/vo

2020 in %

949.420.223 514.793.122 520.727.082 28.855.241 549.582.323 106,76% 34.789.202 6,76%

AL NETTO DEL PREFINANZIAMENTO

Programmato

2014/2020

Obie/vo di 

Spesa  2020 

Pagato 

cumulato al  

31.12.2020

% di 

avanzamento 

della spesa

Scostamento 

dall'obie/vo 

2020

Scostamento 

dall'obie/vo 

2020 in %

949.420.223 514.793.122 520.727.082 101,15% 5.933.960 1,15%

I  pagamen�  valevoli  ai  fini  del  sostegno  agli  obie/vi  in  materia  di  cambiamen�  clima�ci  sono  €

292.930.212,74   e cos�tuiscono il  56% dei pagamen� cumula�vi esegui� dall’OP ARTEA. Tali  292,9 M€

presentano un avanzamento del 63% rispe"o al corrispondente target finale al 2023 (specifico per obie/vi

in materia di cambiamen� clima�ci) pari a € 463.849.564,00.

Le risorse valevoli  ai fini della determinazione degli  inves�men� in materia di clima e ambiente sono €

279.975.152,01 e rappresentano il  54% dei pagamen� cumula�vi esegui� dall’OP ARTEA. Tali  279,9 M€

presentano  un  avanzamento  del  70%  rispe"o  al  corrispondente  target  finale  al  2023  (specifico  per

inves�men� in materia di clima e ambiente) pari a € 400.526.931 ,00.

3. Pagamen- valevoli ai fini della RAA 2020

I da� di monitoraggio rela�vi ai pagamen� inseri� nella RAA sono rela�vi ai pagamen� esegui� a �tolo di:

- saldo,

- stato di avanzamento dei lavori (sal)

- an�cipo “accertato” o dagli uffici istru"ori che hanno verificato l'effe/vo avvio dei lavori oppure accerta�

d'ufficio in quanto presente a sistema la domanda di saldo (quindi con lavori ul�ma�) ancorché non pagata

alla data di riferimento della presente relazione.

Pagamento an-cipi accerta- 

valevoli per la RAA

Pagamento SAL valevoli per la 

RAA

Pagamento saldi valevoli per la

RAA

Pagamento totale

20.266.153,44 17.556.447,78 471.263.100,17 509.085.701,39 

Conseguentemente la quota dei pagamen� valevoli ai fini RAA è pari a € 509.085.701,39  cui corrisponde un

livello di avanzamento del 54% sulle risorse programmate.

Nelle successive Tabelle vengono presenta� i pagamen� valevoli per la RAA con suddivisione dei pagamen�

rela�vi  agli  impegni  in  transizione  provenien�  dalla  precedente  programmazione  2007-2013  e  dei

pagamen� rela�vi  agli  impegni  della  corrente programmazione  2014-2020.  Viene  inoltre  evidenziato  il

livello di esecuzione dei pagamen� rispe"o alle risorse programmate a livello di priorità.



Pagamen� valevoli per la RAA suddivisione per priorità 

Priorità Pagamento an-cipi 

accerta- valevoli 

per la RAA

Pagamento SAL 

valevoli per la RAA

Pagamento saldi 

valevoli per la RAA

Pagamento totale % Pagamento 

valevole per la RAA

rela-vo a impegni 

2007-2013 / pagato

totale

% Pagamento 

valevole per la RAA

rela-vo a impegni 

2014-2020 / pagato

totale

Risorse 

Programmate   

2014 - 2020

% Pagamen- 

totali / Risorse 

programmate 

2014-2020

2  5.398.647,42   329.071,85   105.399.614,87   111.127.334,14 15% 85%  219.160.358,00 51%

3  1.097.113,14   4.161.347,99   73.104.078,22   78.362.539,35 6% 94%  187.974.012,00 42%

4  1.388.654,16  147.136,62  227.049.632,10  228.585.422,88 28% 72%  313.037.874,00 73%

5  3.521.692,40  80.863,88  50.171.996,91  53.774.553,19 40% 60%  118.441.786,00 45%

6  8.860.046,32  11.458.620,08  11.517.531,70  31.836.198,10 4% 96%  97.103.860,00 33%

A  -    1.379.407,36  2.727.381,16  4.106.788,52 13% 87%  11.847.732,72 35%

M  -    -    1.292.865,21  1.292.865,21 100% 0%  1.854.600,00 70%

Totale   20.266.153,44   17.556.447,78  471.263.100,17   509.085.701,39 21% 79%  949.420.222,72 54%
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Pagamen� valevoli per la RAA suddivisione per focus area 

Focus Area Pagamento an-cipi 

accerta- valevoli 

per la RAA

Pagamento SAL 

valevoli per la RAA

Pagamento saldi 

valevoli per la RAA

Pagamento totale % Pagamento 

valevole per la RAA

rela-vo a impegni 

2007-2013 / totale

% Pagamento 

valevole per la RAA

rela-vo a impegni 

2014-2020 / totale

Risorse 

Programmate   

2014 - 2020

% Pagamen- 

totali / Risorse 

programmate 

2014-2020

2a   2.530.509,64   231.757,47   46.502.342,70   49.264.609,81    31% 69%  112.459.928,00 44%

2b  2.868.137,78  97.314,38  58.897.272,17  61.862.724,33    2% 98%  106.700.430,00 58%

3a   1.053.663,95   4.161.347,99   72.974.988,56   78.190.000,50    6% 94%  164.153.112,00 48%

3b  43.449,19  -    129.089,66  172.538,85    0% 100%  23.820.900,00 1%

P4  1.388.654,16  147.136,62  227.049.632,10  228.585.422,88    28% 72%  313.037.874,00 73%

5a  -    23.357,43  627.573,67  650.931,10    14% 86%  11.427.850,00 6%

5c  28.332,27  32.761,07  3.317.989,84  3.379.083,18    21% 79%  19.743.516,00 17%

5d  121.198,49  -    20.648.817,45  20.770.015,94    80% 20%  29.440.000,00 71%

5e  3.372.161,64  24.745,38  25.577.615,95  28.974.522,97    14% 86%  57.830.420,00 50%

6b  4.176.967,82  131.930,96  11.192.803,71  15.501.702,49    6% 94%  57.103.860,00 27%

6c  4.683.078,50  11.326.689,12  324.727,99  16.334.495,61    2% 98%  40.000.000,00 41%

AT  -    1.379.407,36  2.727.381,16  4.106.788,52    13% 87%  11.847.732,72 35%

MD  -    -    1.292.865,21  1.292.865,21    100% 0%  1.854.600,00 70%

Totale   20.266.153,44   17.556.447,78   471.263.100,17   509.085.701,39 21% 79%  949.420.222,72 54%
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Pagamen� valevoli per la RAA suddivisione per misura 

Misura Pagamento an-cipi 

accerta- valevoli per

la RAA

Pagamento SAL 

valevoli per la RAA

Pagamento saldi 

valevoli per la RAA

Pagamento totale % Pagamento 

valevole per la RAA 

rela-vo a impegni 

2007-2013 / totale

% Pagamento 

valevole per la RAA 

rela-vo a impegni 

2014-2020 / totale

Risorse 

Programmate     2014

- 2020

% Pagamen- totali / 

Risorse programmate

2014-2020

01  -    510.307,50  1.333.592,69  1.843.900,19    72% 28% 12.051.770,00 15%

02  -    -    5.618.010,00  5.618.010,00    100% 0% 14.066.480,00 40%

03  57.393,44  -    5.171.278,11  5.228.671,55    0% 100% 9.802.600,00 53%

04   4.285.804,09   4.023.824,83  114.007.846,92   122.317.475,84    13% 87% 249.852.177,00 49%

05  -    -    -    -      0% 0% 19.970.900,00 0%

06  1.856.882,47  -    45.599.819,57  47.456.702,04    2% 98% 89.208.580,00 53%

07  4.683.078,50  11.326.689,12  324.727,99  16.334.495,61    2% 98% 45.120.000,00 36%

08  4.881.989,44  184.288,01  54.735.659,86  59.801.937,31    41% 59% 131.367.800,00 46%

10  -    -    30.190.681,48  30.190.681,48    65% 35% 50.788.410,00 59%

11  -    -    158.482.082,09  158.482.082,09    23% 77% 169.172.500,00 94%

13  -    -    26.425.447,39  26.425.447,39    0% 100% 27.875.530,00 95%

14  -    -    32.077,72  32.077,72    100% 0% 72.900,00 44%

15  -    -    1.335.561,90  1.335.561,90    100% 0% 1.618.500,00 83%

16  324.037,68  -    12.793.264,37  13.117.302,05    9% 91% 38.657.479,00 34%

19  4.176.967,82  131.930,96  11.192.803,71  15.501.702,49    6% 94% 57.103.860,00 27%

20  -    1.379.407,36  2.727.381,16  4.106.788,52    13% 87% 11.847.732,72 35%

97  -    -    1.292.865,21  1.292.865,21    100% 0% 1.854.600,00 70%

Totale   20.266.153,44   17.556.447,78   471.263.100,17   509.085.701,39 21% 79%  949.420.222,72 54
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Pagamen� valevoli per la RAA suddivisione per misura, focus area e �po di operazione 

Misura FA Tipo di operazione Pagamento an-cipi

accerta- valevoli per

la RAA

Pagamento SAL

valevoli per la RAA

Pagamento saldi

valevoli per la RAA

Pagamento impegni

2007/2013 valevole

per la RAA

Pagamento impegni

2014/2020 valevole

per la RAA

Pagamento totale

valevole per la RAA

01 P4 1.1  -    147.136,62  1.333.592,69  1.333.592,69  147.136,62  1.480.729,31 

2a 1.1  -    231.757,47  -    -    231.757,47  231.757,47 

2b 1.1  -    -    -    -    -    -   

3a 1.1  -    74.401,34  -    -    74.401,34  74.401,34 

3b 1.1  -    -    -    -    -    -   

5a 1.1  -    23.357,43  -    -    23.357,43  23.357,43 

5c 1.1  -    8.909,26  -    -    8.909,26  8.909,26 

5d 1.1  -    -    -    -    -    -   

5e 1.1  -    24.745,38  -    -    24.745,38  24.745,38 

01 Totale  -    510.307,50  1.333.592,69  1.333.592,69  510.307,50  1.843.900,19 

02 2a 2.1  -    -    3.872.100,00  3.872.100,00  -    3.872.100,00 

2b 2.1  -    -    4.500,00  4.500,00  -    4.500,00 

3a 2.1  -    -    280.280,00  280.280,00  -    280.280,00 

3b 2.1  -    -    -    -    -   

5a 2.1  -    -    90.000,00  90.000,00  -    90.000,00 

5c 2.1  -    -    12.750,00  12.750,00  -    12.750,00 

P4 2.1  -    -    1.358.380,00  1.358.380,00  -    1.358.380,00 

02 Totale  -    -    5.618.010,00  5.618.010,00  -    5.618.010,00 

03 3a 3.1  -    -    17.604,08  9.929,19  7.674,89  17.604,08 
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3a 3.2  57.393,44  -    5.153.674,03  -    5.211.067,47  5.211.067,47 

03 Totale  57.393,44  -    5.171.278,11  9.929,19  5.218.742,36  5.228.671,55 

04 2a 4.1.1  408.322,11  -    23.106.668,42  10.327.069,63  13.187.920,90  23.514.990,53 

2a 4.1.6   -    984.550,00    -    984.550,00  984.550,00 

2a 4.3.2  238.264,47  -    1.012.842,64  427.019,03  824.088,08  1.251.107,11 

2b 4.1.2  2.868.137,78  97.314,38  28.669.332,58  1.182.594,75  30.452.189,99  31.634.784,74 

3a 4.1.3  329.888,21  3.460.718,45  32.439.271,53  1.813.939,96  34.415.938,23  36.229.878,19 

3a 4.2.1  417.417,76  441.940,19  24.983.350,26  1.283.828,96  24.558.879,25  25.842.708,21 

3a 4.2.2   -     1.476.825,00    -    1.476.825,00  1.476.825,00 

5c 4.1.5  15.772,86  23.851,81  937.115,43  -    976.740,10  976.740,10 

P4 4.3.1  -    -    258.321,19  258.321,19  -    258.321,19 

P4 4.4.1  8.000,90  -    112.463,08  -    120.463,98  120.463,98 

P4 4.4.2  -    -    27.106,79  27.106,79  -    27.106,79 

04 Totale  4.285.804,09   4.023.824,83  114.007.846,92 

 

 15.319.880,31  106.997.595,53  122.317.475,84 

06 2a 6.4.1  1.844.323,06  -    14.650.358,19  267.273,59  16.227.407,66  16.494.681,25 

2b 6.1  -    -    30.223.439,59  41.787,57  30.181.652,02  30.223.439,59 

5c 6.4.2  12.559,41  -    726.021,79  407.972,01  330.609,19  738.581,20 

06 Totale  1.856.882,47  -    45.599.819,57  717.033,17  46.739.668,87  47.456.702,04 

6c 7.3  4.683.078,50  11.326.689,12  324.727,99  324.727,99  16.009.767,62  16.334.495,61 

07 Totale  4.683.078,50  11.326.689,12  324.727,99  324.727,99  16.009.767,62  16.334.495,61 

08 3a 8.6  204.414,54  184.288,01  4.746.105,18  836.880,91  4.297.926,82  5.134.807,73 

8



5e 8.3  3.372.161,64  -    25.105.793,07  4.176.922,45  24.301.032,26  28.477.954,71 

P4 8.1  -    -    9.576.553,81  9.559.697,66  16.856,15  9.576.553,81 

P4 8.4  725.222,00  -    13.671.060,95  9.032.321,85  5.363.961,10  14.396.282,95 

P4 8.5  580.191,26  -    1.636.146,85  637.371,50  1.578.966,61  2.216.338,11 

08 Totale  4.881.989,44  184.288,01  54.735.659,86  24.243.194,37  35.558.742,94  59.801.937,31 

10 5d 10.1.2  -    -    18.975.512,62  16.401.006,68  2.574.505,94  18.975.512,62 

P4 10.1.1  -    -    2.149.031,26  980,01  2.148.051,25  2.149.031,26 

P4 10.1.3  -    -    101.294,54  -    101.294,54  101.294,54 

P4 10.1.4  -    -    7.916.674,47  3.257.432,54  4.659.241,93  7.916.674,47 

P4 10.1.5  -    -    86.371,86  -    86.371,86  86.371,86 

P4 10.2  -    -    961.796,73  -    961.796,73  961.796,73 

10 Totale  -    -    30.190.681,48  19.659.419,23  10.531.262,25  30.190.681,48 

11 P4 11  -    -    158.482.082,09  36.849.725,91  121.632.356,18  158.482.082,09 

11 Totale  -    -    158.482.082,09  36.849.725,91  121.632.356,18  158.482.082,09 

13 P4 13.1  -    -    24.122.301,59  37.863,80  24.084.437,79  24.122.301,59 

P4 13.2  -    -    2.301.709,19  6.053,65  2.295.655,54  2.301.709,19 

P4 13.3  -    -    1.436,61  -    1.436,61  1.436,61 

13 Totale  -    -    26.425.447,39  43.917,45  26.381.529,94  26.425.447,39 

14 3a 14.1  -    -    32.077,72  32.077,72  -    32.077,72 

14 Totale  -    -    32.077,72  32.077,72  -    32.077,72 

15 P4 15.1  -    -    1.335.561,90  1.335.561,90  -    1.335.561,90 

15 Totale  -    -    1.335.561,90  1.335.561,90  -    1.335.561,90 

16 2a 16.1  -    -    549.746,81  -    549.746,81  549.746,81 
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2a 16.2  39.600,00  -    2.326.076,64  190.429,80  2.175.246,84  2.365.676,64 

2a 16.9  -    -    -    -    -    -   

3a 16.1  -    -    89.116,07  -    89.116,07  89.116,07 

3a 16.2  44.550,00  -    3.756.684,69  610.616,99  3.190.617,70  3.801.234,69 

3b 16.2  43.449,19  -    129.089,66  -    172.538,85  172.538,85 

5a 16.2  -    -    537.573,67  -    537.573,67  537.573,67 

5c 16.1  -    -    97.106,38  -    97.106,38  97.106,38 

5c 16.2  -    -    1.544.996,24  302.853,48  1.242.142,76  1.544.996,24 

5c 16.6  -    -    -    -    -    -   

5d 16.2  121.198,49  -    1.673.304,83  139.092,05  1.655.411,27  1.794.503,32 

5e 16.1  -    -    48.103,99  -    48.103,99  48.103,99 

5e 16.2  -    -    423.718,89  -    423.718,89  423.718,89 

P4 16.1  -    -    134.634,05  -    134.634,05  134.634,05 

P4 16.2  75.240,00  -    1.483.112,45  -    1.558.352,45  1.558.352,45 

16 Totale  324.037,68  -    12.793.264,37  1.242.992,32  11.874.309,73  13.117.302,05 

19 6b 19.1  -    -    886.425,45  -    886.425,45  886.425,45 

6b 19.2  4.176.967,82  119.384,23  4.854.711,76  542.552,55  8.608.511,26  9.151.063,81 

6b 19.3  -    -    263.042,17  263.042,17  -    263.042,17 

6b 19.4  -    12.546,73  5.188.624,33  86.719,64  5.114.451,42  5.201.171,06 

19 Totale  4.176.967,82  131.930,96  11.192.803,71  892.314,36  14.609.388,13  15.501.702,49 

AT AT  -    1.379.407,36  2.727.381,16  522.847,34  3.583.941,18  4.106.788,52 
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MD MD  -    -    1.292.865,21  1.292.865,21  -    1.292.865,21 

Totale

complessivo

  20.266.153,44 17.556.447,78  471.263.100,17 109.438.089,16 399.647.612,23 509.085.701,39

Pagamen� valevoli per la RAA suddivisione per focus area per ciascun �po di operazione 

Focua area/

-po di 

operazione

Pagamento 

an-cipi accerta- 

valevoli per la 

RAA 

Pagamento SAL 

valevoli per la 

RAA 

Pagamento saldi 

valevoli per la 

RAA 

Pagamento 

impegni valevole 

per la RAA 2007-

2013

Pagamento 

impegni valevole 

per la RAA 2014-

2020

Pagamento totale 

valevole per la 

RAA 

% Pagamento 

impegni 2007-

2013/ 

pagamento 

totale

% Pagamento 

impegni 2014-

2020/ 

pagamento 

totale

Risorse 

Programmate 

2014-2020

% Pagamen- 

totali/Risorse 

Programmate

2014-2020

2a  2.530.509,64   231.757,47  46.502.342,70   15.083.892,05  34.180.717,76  49.264.609,81 31% 69%  112.459.928,00 44%

1.1  -    231.757,47  -    -    231.757,47  231.757,47 0% 100% 821.000,00 28%

2.1  -    -    3.872.100,00  3.872.100,00  -    3.872.100,00 100% 0% 4.429.294,00 87%

2.3  -    -    -    -    -    -   0% 0% 50.000,00 0%

4.1.1  408.322,11  -    23.106.668,42  10.327.069,63  13.187.920,90  23.514.990,53 44% 56% 30.483.370,00 77%

4.1.6   -     984.550,00    -    984.550,00  984.550,00 0% 100% 3.938.200,00 25%

4.3.2  238.264,47  -    1.012.842,64  427.019,03  824.088,08  1.251.107,11 34% 66% 11.868.240,00 11%

6.4.1  1.844.323,06  -    14.650.358,19  267.273,59  16.227.407,66  16.494.681,25 2% 98% 39.313.600,00 42%

16.1  -    -    549.746,81  -    549.746,81  549.746,81 0% 100% 500.000,00 110%

16.2  39.600,00  -    2.326.076,64  190.429,80  2.175.246,84  2.365.676,64 8% 92% 1.000.000,00 237%

2b  2.868.137,78  97.314,38  58.897.272,17  1.228.882,32  60.633.842,01  61.862.724,33 2% 98%  108.300.430,00 57%

2.1  -    -    4.500,00  4.500,00  -    4.500,00 100% 0% 0,00 0%

4.1.2  2.868.137,78  97.314,38  28.669.332,58  1.182.594,75  30.452.189,99  31.634.784,74 4% 96% 57.103.860,00 55%

6.1  -    -    30.223.439,59  41.787,57  30.181.652,02  30.223.439,59 0,14% 99,86% 48.246.570,00 63%

3a   1.053.663,95   4.161.347,99   72.974.988,56   4.867.553,73  73.322.446,77  78.190.000,50 6% 94%  162.553.112,00 48%
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1.1  -    74.401,34  -    -    74.401,34  74.401,34 0% 100% 600.000,00 12%

2.1  -    -    280.280,00  280.280,00  -    280.280,00 100% 0% 310.000,00 90%

3.1  -    -    17.604,08  9.929,19  7.674,89  17.604,08 56% 44% 89.375,00 20%

3.2  57.393,44  -    5.153.674,03  -    5.211.067,47  5.211.067,47 0% 100% 9.713.225,00 54%

4.1.3  329.888,21  3.460.718,45  32.439.271,53  1.813.939,96  34.415.938,23  36.229.878,19 5% 95% 53.148.066,00 68%

4.2.1  417.417,76  441.940,19  24.983.350,26  1.283.828,96  24.558.879,25  25.842.708,21 5% 95% 66.080.450,00 39%

4.2.2   -     1.476.825,00    -    1.476.825,00  1.476.825,00 0% 100% 5.907.300,00 25%

8.6  204.414,54  184.288,01  4.746.105,18  836.880,91  4.297.926,82  5.134.807,73 16% 84% 19.232.596,00 27%

14.1  -    -    32.077,72  32.077,72  -    32.077,72 100% 0% 72.900,00 44%

16.1  -    -    89.116,07  -    89.116,07  89.116,07 0% 100% 150.000,00 59%

16.2  44.550,00  -    3.756.684,69  610.616,99  3.190.617,70  3.801.234,69 16% 84% 1.550.000,00 245%

3b  43.449,19  -    129.089,66  -    172.538,85  172.538,85 0% 100%  23.820.900,00 1%

16.2  43.449,19  -    129.089,66  -    172.538,85  172.538,85 0% 100% 2.000.000,00 9%

P4  1.388.654,16  147.136,62  227.049.632,10  63.694.409,49  164.891.013,39  228.585.422,88 28% 72%  313.037.874,00 73%

1.1  -    147.136,62  1.333.592,69  1.333.592,69  147.136,62  1.480.729,31 90% 10% 1.230.470,00 120%

2.1  -    -    1.358.380,00  1.358.380,00  -    1.358.380,00 100% 0% 4.024.210,00 34%

4.3.1  -    -    258.321,19  258.321,19  -    258.321,19 100% 0% 4.326.940,00 6%

4.4.1  8.000,90  -    112.463,08  -    120.463,98  120.463,98 0% 100% 6.773.580,00 2%

4.4.2  -    -    27.106,79  27.106,79  -    27.106,79 100% 0% 1.542.471,00 2%

8.1  -    -    9.576.553,81  9.559.697,66  16.856,15  9.576.553,81 100% 0% 15.888.573,00 60%

8.4  725.222,00  -    13.671.060,95  9.032.321,85  5.363.961,10  14.396.282,95 63% 37% 26.496.045,00 54%

8.5  580.191,26  -    1.636.146,85  637.371,50  1.578.966,61  2.216.338,11 29% 71% 16.450.166,00 13%
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10.1.1  -    -    2.149.031,26  980,01  2.148.051,25  2.149.031,26 0% 100% 7.750.000,00 28%

10.1.3  -    -    101.294,54  -    101.294,54  101.294,54 0% 100% 1.338.410,00 8%

10.1.4  -    -    7.916.674,47  3.257.432,54  4.659.241,93  7.916.674,47 41% 59% 13.700.000,00 58%

10.1.5  -    -    86.371,86  -    86.371,86  86.371,86 0% 100% 500.000,00 17%

10.2  -    -    961.796,73  -    961.796,73  961.796,73 0% 100% 2.700.000,00 36%

11  -    -    158.482.082,09  36.849.725,91  121.632.356,18  158.482.082,09 23% 77% 169.172.500,00 94%

13.1  -    -    24.122.301,59  37.863,80  24.084.437,79  24.122.301,59 0% 100% 25.375.530,00 95%

13.2  -    -    2.301.709,19  6.053,65  2.295.655,54  2.301.709,19 0% 100% 2.000.000,00 115%

13.3  -    -    1.436,61  -    1.436,61  1.436,61 0% 100% 500.000,00 0%

15.1  -    -    1.335.561,90  1.335.561,90  -    1.335.561,90 100% 0% 1.618.500,00 83%

16.1  -    -    134.634,05  -    134.634,05  134.634,05 0% 100% 150.000,00 90%

16.2  75.240,00  -    1.483.112,45  -    1.558.352,45  1.558.352,45 0% 100% 6.502.360,00 24%

5a  -    23.357,43  627.573,67  90.000,00  560.931,10  650.931,10 14% 86%  11.427.850,00 6%

1.1  -    23.357,43  -    -    23.357,43  23.357,43 0% 100% 400.000,00 6%

2.1  -    -    90.000,00  90.000,00  -    90.000,00 100% 0% 700.000,00 13%

16.2  -    -    537.573,67  -    537.573,67  537.573,67 0% 100% 4.000.000,00 13%

5c  28.332,27  32.761,07  3.317.989,84  723.575,49  2.655.507,69  3.379.083,18 21% 79%  19.743.516,00 17%

1.1  -    8.909,26  -    -    8.909,26  8.909,26 0% 100% 300.000,00 3%

2.1  -    -    12.750,00  12.750,00  -    12.750,00 100% 0% 1.610.706,00 1%

4.1.5  15.772,86  23.851,81  937.115,43  -    976.740,10  976.740,10 0% 100% 2.891.850,00 34%

6.4.2  12.559,41  -    726.021,79  407.972,01  330.609,19  738.581,20 55% 45% 1.648.410,00 45%

7.2  -    -    -    -    -    -   0% 0% 3.320.000,00 0%
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16.1  -    -    97.106,38  -    97.106,38  97.106,38 0% 100% 150.000,00 65%

16.2  -    -    1.544.996,24  302.853,48  1.242.142,76  1.544.996,24 20% 80% 7.916.000,00 20%

5d  121.198,49  -    20.648.817,45  16.540.098,73  4.229.917,21  20.770.015,94 80% 20%  29.440.000,00 71%

10.1.2  -    -    18.975.512,62  16.401.006,68  2.574.505,94  18.975.512,62 86% 14% 24.800.000,00 77%

16.2  121.198,49  -    1.673.304,83  139.092,05  1.655.411,27  1.794.503,32 8% 92% 3.000.000,00 60%

5e  3.372.161,64  24.745,38  25.577.615,95  4.176.922,45  24.797.600,52  28.974.522,97 14% 86%  57.830.420,00 50%

1.1  -    24.745,38  -    -    24.745,38  24.745,38 0% 100% 300.000,00 8%

8.3  3.372.161,64  -    25.105.793,07  4.176.922,45  24.301.032,26  28.477.954,71 15% 85% 53.300.420,00 53%

16.1  -    -    48.103,99  -    48.103,99  48.103,99 0% 100% 50.000,00 96%

16.2  -    -    423.718,89  -    423.718,89  423.718,89 0% 100% 2.950.000,00 14%

6b  4.176.967,82  131.930,96  11.192.803,71  892.314,36  14.609.388,13  15.501.702,49 6% 94%  57.103.860,00 27%

19.1  -    -    886.425,45  -    886.425,45  886.425,45 0% 100% 1.120.000,00 79%

19.2  4.176.967,82  119.384,23  4.854.711,76  542.552,55  8.608.511,26  9.151.063,81 6% 94% 47.336.310,00 19%

19.3  -    -    263.042,17  263.042,17  -    263.042,17 100% 0% 2.067.550,00 13%

19.4  -    12.546,73  5.188.624,33  86.719,64  5.114.451,42  5.201.171,06 2% 98% 6.580.000,00 79%

6c  4.683.078,50  11.326.689,12  324.727,99  324.727,99  16.009.767,62  16.334.495,61 2% 98%  40.000.000,00 41%

7.3  4.683.078,50  11.326.689,12  324.727,99  324.727,99  16.009.767,62  16.334.495,61 2% 98% 40.000.000,00 41%

AT  -    1.379.407,36  2.727.381,16  522.847,34  3.583.941,18  4.106.788,52 13% 87% 11.847.732,72 35%

MD  -    -    1.292.865,21  1.292.865,21  -    1.292.865,21 100% 0% 1.854.600,00 70%

TOTALE   20.266.153,44  17.556.447,78   471.263.100,17  109.438.089,16  399.647.612,23  509.085.701,39 21% 79%  949.420.222,72 54%
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5. Analisi sull'a=uazione del Programma

Tu"e le 62 linee finanziarie del Programma sono state a/vate o come bandi singoli o mediante la modalità

della proge"azione integrata. 

La  tabella  so"ostante  evidenzia  il  contributo  fornito,  in  par�colare,  per  i  nuovi  impegni  dalle  misure  a

inves�mento (42%) e da quelle a premio (30%),  oltre ai trascinamen� (21%) provenien� dalla precedente

programmazione.

Tipologia di misure Pagamento cumula-vo al 

31/12/2020

peso percentuale sul pagamento 

totale

Assistenza tecnica 3.583.941,20 1%

BUL (so"omisura 7.3) 16.009.767,63 3%

Leader 14.609.387,89 3%

misure a premio 158.545.144,47 30%

misure inves�mento 218.540.751,85 42%

trascinamen� 109.438.089,25 21%

Totale 520.727.082,29 100,00%

6. Avanzamento degli indicatori di “performance”

La tabella successiva presenta il contributo fornito dagli an�cipi accerta�, sal e saldi all’avanzamento degli 

indicatori del quadro di riferimento dell’efficacia (performance) e il corrispondente livello di a"uazione 

rispe"o al target 2023.  

A�uazione degli indicatori di "performance" (di cui al Capitolo 7 del PSR toscano) al 31/12/2020

Priorità Tipo 

indicatore

INDICATORE ANTICIPI 

ACCERTATI AL

31.12.2020 (A)

SAL AL

31.12.2020 (B )

SALDI AL

31.12.2020 (C)

VALORE 

INDICATORE AL

31.12.2020

(A+B+C)

VALORE TARGET

2023

% DI ESECUZIO-

NE

P2 F Spesa pubblica totale P2 € 6.383.197 € 329.072 € 104.415.065 € 111.127.334 € 219.160.358 51%

P2 O

Numero di aziende agricole che beneficiano di 

un sostegno del PSR per gli inves�men� nella ri-

stru"urazione o nell'ammodernamento (se"o-

re prioritario 2A) + aziende con piano di svilup-

po aziendale/inves�men� per giovani agricolto-

ri sovvenziona� dal Programma

10 0 1.380 1.390 1.556 89%

P2 ALT
N. aziende agricole che fruiscono sostegno in-

ves�men� di diversificazione (TO 6.4.1) 
58 0 219 277 660 42%

P3 F Spesa pubblica totale P3 € 2.573.938 € 4.161.348 € 71.627.253 € 78.362.539 € 187.974.012 42%

P3 ALT
N. operazioni sostenute per inves�men� in im-

prese agricole (so"omisure 4.1 e 4.2)
12 82 678 772 1.378 56%

P4 F Spesa pubblica totale P4 € 1.388.654 € 147.137 € 227.049.632 € 228.585.423 € 313.037.874 73%

P4 0

Terreni agricoli ogge"o di contra/ di ges�one 

che contribuiscono alla biodiversità (ha) 

(aspe"o specifico 4A) + miglioramento della ge-

s�one idrica (ha) (aspe"o specifico 4B) + mi-

gliore ges�one del suolo e prevenzione dell'ero-

sione del suolo (ha) 

  204.363 204.363 146.340 140%

P5 F Spesa pubblica totale P5 € 3.521.692 € 80.864 € 50.171.997 € 53.774.553 € 118.441.786 45%

P5 O

Terreni agricoli e forestali PER promuovere il se-

questro e la conservazione del carbonio (ha) 

(aspe"o specifico 5E) + terreni agricoli ogge"o 

di contra/ di ges�one mira� a ridurre le emis-

sioni di GHG e/o ammoniaca (ha) (aspe"o spe-

cifico 5D) + terre

  44.681 44.681 37.604 119%



P5 O

N. operazioni di inves�men� des�na� al rispar-

mio e all'efficienza energe�ca (FA 5B) + nella 

produzione di energia rinnovabile (FA 5C)

8 2 70 80 77 104%

P5 ALT
N. operazioni sostenute nell'ambito della SM 

8.3
39 0 195 234 348 67%

P6 F Spesa pubblica totale P6 € 8.860.046 € 11.458.620 € 11.517.532 € 31.836.198 € 97.103.860 33%

P6 O

N. operazioni sovvenzionate per migliorare le 

infrastru"ure e i servizi di base nelle zone rurali

(FA 6B e 6C)

0 2 1 3 1 300%

P6 O Popolazione coperta dai GAL (FA 6B)   850.000 850.000 850.000 100%

7. Distribuzione territoriale dei pagamen- ai fini performance

La tebella seguente presenta per ciascuna provincia toscana il livello dei pagamen� e la rela�va percentuale 

sul totale dei pagamen�.

PROVINCIA Pagamen-  al 31 dicembre 2020 % provinciale/totale

AR 61.811.488,93 12%

FI 78.834.682,96 15%

GR 111.923.389,64 22%

LI 17.458.237,69 3%

LU 35.137.611,02 7%

MS 17.138.032,38 3%

PI 43.475.511,10 9%

PO 4.965.153,61 1%

PT 19.827.638,20 4%

SI 118.513.955,87 23%

Totale complessivo 509.085.701,39 100%

8. Beneficiari delle operazioni sostenute

Ripar�zione per misura del numero di beneficiari al 31.12.2020  suddivisi per genere

Misura Donne Uomini Imprese non

individuali 

Totale 

01 0 0 24 24

02 1.182 2.547 1.434 5.163

03 8 12 49 69

04 475 824 754 2.053

06 326 348 315 989

07 0 0 3 3

08 1.729 2.476 1.622 5.827

10 1.737 3.609 1.578 6.924

11 5.084 7.808 5.881 18.773

13 6.687 12.504 5.017 24.208

14 0 6 3 9

15 2 25 58 85

16 8 34 244 286

19 31 51 208 290

20 0 0 1 1

MD 38 143 181

Totale 17.307 30.387 17.191 64.885



Peso percentuale del genere dei beneficiari del PSR Toscana, al 31.12.2020.

Peso percentuale del genere dei beneficiari per misura, al 31.12.2020



Ripar�zione del numero di beneficiari per fasce di età e per misura delle operazioni sostenute al 31.12.2020.

Misura <= 40 > 40 Imprese non 

individuali 

Totale

01 0 0 24 24

02 746 2.983 1.434 5.163

03 9 11 49 69

04 601 698 754 2.053

06 566 108 315 989

07 0 0 3 3

08 344 3.861 1.622 5.827

10 1.031 4.315 1.578 6.924

11 2.344 10.548 5.881 18.773

13 2.919 16.272 5.017 24.208

14 2 4 3 9

15 0 27 58 85

16 5 37 244 286

19 24 67 208 299

20 0 0 1 1

MD 1 180 0 181

Totale 8.592 39.111 17.191 64.885

Peso percentuale dell’età dei beneficiari del PSR Toscana, al 31.12.2020

Peso percentuale dell’età dei beneficiari per ciascuna misura, al 31.12.2020


